IMI SAFFET KösE

1 İBN ABDÜSSEIAM, İzzeddin 1

(ı"~'~ ı.)!f ~~' j:)

L

Ebu Muhammed İzzüddin
Abdülazlz b. Abdisselam

b. Ebi ' I-Kasım es-Sülemi ed-Dımaşkı
(ö. 660/ 1262)

Şafii fakihi.
_j

S77 ( 1181) veya S78 ( 1182) yılında Dı
maşk'ta doğdu. Beni Süleym kabilesine
mensup olup İzzeddin'in kısaltılmış şek
liyle ei-İzz ve öğrencisi İbn Dakikul'ld'in
verdiği "sultanülulema" ve "şeyhülislam"
lakaplarıyla da anılmaktadır.

Birkaç ay sonra Dımaşk'a
geri dönerek öğrenimine devam eden İbn
Abdüsselam özellikle fıkıh, fıkıh usulü,
tefsir, kelam ve bir ölçüde de tasawuf
alanında derinleşti. Dımaşk'ta Azlziyye
Medresesi'nde ve 63S ( 1238) yılından iti
baren Emeviyye Camii'nin ez-Zaviyetü'I
Gazzaliyye denilen köşesinde ders okut
maya başladı. Ayrıca 637 (1239-40) yılın-

da bu caminin imam-hatipliğine getiril
di. Dımaşk kadılığı yapıp yapmadığı husu
sunda ise kaynaklar çelişkili bilgiler ver
mektedir.

İbn Abdüsselam, Eyyubller'in Dımaşk
kolu hükümdarlarından ei-Melikü's-Salih
İmadüddin İsmail dönemine kadar Dı
maşk'ta kaldı.

Cemaleddin İbnü'l
Hacib ile birlikte gittiği Kudüs'te ei-Meli
kü's-Salih İmadüddin tarafından yapılan
uzlaşma tekliflerini reddedince yeniden
tutuklandı. Mısır'dan gönderilen Eyyubl
kuwetlerinin ei-Melikü's-Salih İmadüddin
ve müttefiklerini yenmesi üzerine 639
(1241) yılında Kahire'ye gitti.

Mısır'da kendisine büyük saygı göste
ren ei-Melikü 's-Salih Necmeddin Eyyub
tarafından aynı yıl Mısır (Kah i re değil) ka
dılığına tayin edilen İbn Abdüsselam, Amr
b.

28) .
13. Tergibü ehli'l-İslam ii sükne'ş-Şô.m.
Müellif. Suriye'nin ve Suriye halkının fa
ziletiyle ilgili bazı hadisler zikredip müslü
manları orada yerleşmeye teşvik ettiği bu
risalesini muhtemelen Dımaşk'ta yaşadı
ğı sıralarda kaleme almıştır. Eserin çeşit
li neşirleri yapılmıştır (Kudüs 1359/ 1940,
n ş r. Muhammed ŞekkG r, Zerka-Ürdün
1987: n ş r. iyad Hali d et-Tabba ', Dımaş k
1992) 14. Risô.le ii şerf:ıi J:ıadişi Ümmi
Zer'. Hz. Aişe'den rivayet edilen hadisin
şerhidir (Kahire 1906) . 15. Şeceretü'l
ma'ô.rif ve 'l-af:ıval v e şalif:ıu'l-a]fval
ve 'l-a'mô.l. İbn Abdüsselam bu eserinde
kişinin Allah ' ı tanımasını (marifetullah) bir
ağacın gövdesine, Allah 'ın sıfatıarını bilip
onlarla ve Kur'an ahlakıyla ahlaklanma
sını da bu ağacın daliarına ve meyveleri
ne benzetir. ibadet hayatından ailevl ve
beşeri ilişkilere kadar bir müslümanın uy
ması gereken ada b ve ahlaki tasawufi bir
üslupla ele alır. Eseri iyad Halid et-Tabba'
yayımiarnıştır ( Dımaş k 1410/1989).

İbn Abdüsselam'ın bunlardan başka el
Fetô.va 'l-Mevşıliyye (Musul hatibi Şern
seddin Abdürrahlm et-TGsl'nin so rduğ u
doksan soruya ve rdiğ i cevaplar). el-Go
ye fi']].tişô.ri 'n-Nihaye (İmamü ' l-Ha re

meyn el -Cüveynl' n i n Nihayetü '1-matlab
adlı eserinin muhtasa rı). Ma]föşıdü'ş-şa

1 İBN ABDÜSSEl.AM ed-DER'i ı
(ı..s"J~f f)Wf ~ ı,)!f)

EbCı Abdiilah Muhammed b. Abdisselam
b. Abdiilah en-Nasırl ed-Der'!

L

(ö. 1239/1823)

Seyahatname sahibi
Faslı alim ve mutasawıf.

..J

Merakeş'İn batısındaki Der'a'da doğdu.
Der'a civarında Temgrut'ta Şazeliyye'nin
bir kolu olan Nasıriyye tarikatını ve zaviye
sini kuran ibn N asır ed-Der'l'nin ( ö. ı 08 5/
!674) ahfadındandır. Bu sebeple ibn Na
sır olarak da anılır. Der'a'da ve daha son
ra Fas'ta ilim tahsil etti. Cessus lakabıyla
tanınan Sldi Muhammed b. Kasım. Ebü'I
Hasan el-Bennani. ibn Sude et-Tavüd1.
Muhammed b. Ahmed ei-Hudaykl es-Su
si. Muhammed b. Ebü'I-Kasım er-Raba
t1. Ahmed b. Muhammed el-Verzazi ve
Sidi idris b. Muhammed el-lraki el-Fas!
gibi hocalardan öğrenim gördü ve icazet
aldı. Birinci hac yolculuğu sırasında gö
rüştüğü Ahmed ed-Derdir. Muhammed
b. Ali es-Sabban gibi alimler yanında Mı
sır 'da ziyaret ettiği Murtaza ez-Zebidi de
kendisine idizet verdi ( 1196/1782 ).

Hadis ilminde "hatız" olan ibn Abdüsse
lam Fas'ın en büyük fıkıh ve hadis alimle
rinden biriydi ve ders halkasında Afrika'
nın çeşitli bölgelerinden gelerek Nasıriy
ye Zaviyesi'nde kalan birçok öğrenci bu
lunuyordu. Yetiştirdiği öğrencilerin en ta
nınmışı. Libya'nın Berka bölgesinde Senu
siyye tarikatını kuran Şeyh Muhammed
b. Ali es-Senusi'dir.

Fas Sultanı Mevlay Süleyman iki defa
hacca giden ibn Abdüsselam'a çok itibar
etmiş ve bu yolculuklarında onunla Mısır.
Mekke ve Medine ulemasına verilmek
üzere kıymetli hediyeler göndermiştir.
ibn Abdüsselam'ın hacca ilk gidişi 1196
( 1782). ikincisi 1211 ( 1797) yılına rastlar.
Her iki seferinde de Faslı alimler. tüccar
lar ve sanat erbabı ile birlikte yola çıkmış
ve bu yolculuklarında iki ayrı seyahatna
me yazmıştır. ibn Abdüsselam 12 Safer
1239 ( 18 Ekim 1823) tarihinde vefat etti.

Eserleri. 1. el-Mez{ıy{ı fim{ı .Qadeşe
mine'l-bida' bi-Ümmi'z-zevaya.

EbCı Abdiilah Muhammed
b. Abdisselam b. Yusuf el-Hewarl

(ö. 749/1348)

Maliki fakihi.
..J

676 ( 1277) yılında Tunus yakınlarındaki
Münestir köyünde doğdu. Bundan dolayı
Münestiri nisbesiyle de anılır. Ebü'I-Abbas
ei-Batran1. Ebu Abdullah ibn Harun ve